
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  
ШКОЛА №1 ИМЕНИ В.А.МАЛЫХ 

(МАОУ СОШ №1) 
 

ПРИКАЗ 

29.08.2025г.                                                                         № 244 

г. Туринск 

 
 

Об утверждении плана деятельности центра образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста», созданного на 

базе Муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы №1 имени В.А. Малых , на 2025/2026 

учебный год 

 

В соответствии с приказом Муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения cредней общеобразовательной школы №1 г. Туринска от 01.03.2021г 

№49/1 «О создании в 2021 году на базе Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 г. 

Туринска центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста», для обеспечения развития у обучающихся 

естественно-научной, математической, информационной грамотности, 

формирования критического и креативного мышления, совершенствования 

навыков естественно-научной и технологической направленностей. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

1. Утвердить план деятельности центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста», созданного на базе 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы №1 имени В.А. Малых, на 

2025/2026 учебный год (далее-план) (прилагается). 

2. Педагогам, ответственным за работу в Центре образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка-роста», 

осуществлять деятельность в соответствии с планом деятельности. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                        Л. В. Емельянова 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

приказом МАОУ СОШ №1 

от 29.08.2025 г. № 244 

«Об утверждении плана деятельности центра  

образования естественно-научной и  

технологической направленностей «Точка  

роста», созданного на базе  

Муниципального автономного  

общеобразовательного учреждения  

средней общеобразовательной 

 школы №1 имени В.А. Малых,  

на 2025/2026 учебный год. 

 

ПЛАН 

деятельности центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста», созданного на базе Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 

имени В.А. Малых, на 2025/2026 учебный год 

 

Номер 

строк

и 

Наименование 

мероприятия 

Краткое 

содержание 

мероприятия 

Категория 

участников 

мероприятия 

Сроки 

проведения 

мероприяти

я 

Ответственный 

(ые) за 

реализацию 

мероприятия 

Раздел 1. Организация и проведение в центре образования «Точка роста» учебных занятий 

урочной и внеурочной деятельности, дополнительного образования 

1.1. Организация и 

проведение 

занятий по 

учебным 

предметам из 

числа предметных 

областей 

(«Естественнонау

чные предметы», 

«Естественные 

науки», 

«Математика и 

информатика», 

«Обществознание 

и 

естествознание», 

«Технология») 

Осуществление 

образовательной 

деятельности в 

центре 

образования 

«Точка роста» в 

соответствии с 

утвержденным 

расписанием 

урочной 

деятельности  

обучающиеся 

по учебным 

предметам 

в течение 

2025/2026 

учебного 

года 

Лукашевич Г.А., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста»; 

Иванов А.В.,  

Шевелева И.В., 

Кайгородова 

К.А., 

 педагоги центра 

образования 

«Точка роста» 

1.2 Организация и 

проведение 

занятий по 

дополнительным 

общеобразователь

ным 

Осуществление 

образовательной 

деятельности в 

центре 

образования 

«Точка роста» в 

обучающиеся 

по 

дополнительны

м 

общеобразова-

тельным 

в течение 

2025/2026 

учебного 

года 

Лукашевич Г.А., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста»; 

Иванов А.В.,  



общеразвивающи

м программам 

соответствии с 

утвержденным 

расписанием 

занятий по 

дополнительным 

общеобразовате

льным 

общеразвиваю-

щим 

программам 

общеразвиваю

щим 

программам 

Шевелева И.В., 

Кайгородова 

К.А., 

педагоги центра 

образования 

«Точка роста» 

Раздел 2. Повышение профессионального мастерства руководящих и педагогических 

работников центра образования «Точка роста», в том числе предусматривающее участие в 

обучающих семинарах и мастер-классах, методических мероприятиях, конференциях по 

презентации опыта педагогических работников и педагогических проектов 

2.1 Участие в  

обучающих  

семинарах и  

мастер- классах,  

методических  

мероприятиях,  

организованных,  

ФГАОУ ВО  

«Государственны

й  

университет  

просвещения»,  

ФГАУ «Центр  

просветительских  

инициатив  

Министерства  

просвещения 

РФ»,  

ГАОУ ДПО СО 

«ИРО» 

Проведение 

мероприятий для 

педагогов 

центра 

образования 

«Точка роста» 

по повышению 

методической 

грамотности с 

использованием 

оборудования 

центра 

образования 

«Точка роста» с 

целью 

улучшения 

качества 

образования и 

расширения 

образовательных 

возможностей 

обучающихся 

педагоги  

центра  

образования  

«Точка роста» 

в течение  

2025/2026  

учебного 

года 

Лукашевич Г.А., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста» 

2.2 Круглый стол  

«Анализ работы  

центра 

образования  

«Точка роста» за  

2025/2026 

учебный  

год» 

Подведение 

итогов, анализ  

деятельности  

центра 

образования 

«Точка роста» за 

2025/2026 

учебный год, 

планирование 

деятельности 

центра 

образования 

«Точка роста» на  

педагоги  

центра  

образования  

«Точка роста» 

май 2026 

года 

Лукашевич Г.А., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста»; 

Иванов А.В., 

Шевелева И.В., 

Кайгородова 

К.А., 

педагоги центра 

образования 

«Точка роста» 



2025/2026 

учебный год 

Раздел 3. Организация внеучебной деятельности на базе центра образования «Точка роста» в 

каникулярный период 

3.1 Площадка «Мир  

возможностей» на  

базе центра  

образования  

«Точка роста» 

Проведение для  

обучающихся 

занятий 

естственнонаучн

ой технической  

направленностей 

с 

использованием  

оборудования  

центра 

образования 

«Точка роста» 

обучающиеся 

1- 

8 классов 

октябрь 

2025 

Лукашевич Г.А., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста»; 

Иванов А.В., 

Шевелева И.В., 

Кайгородова 

К.А., 

педагоги центра 

образования 

«Точка роста» 

3.2 Неделя  

робототехники и  

научноэкспериме

нтальной  

деятельности 

Проведение  

занятий по  

робототехнике и  

научноэксперим

ентальной  

деятельности,  

подготовки  

обучающихся к 

инженерной  

профессии с  

применением  

образовательной  

робототехники и  

научных  

экспериментов 

обучающиеся 

1- 

8 классов 

Март 2026 Лукашевич Г.А., 

руководитель 

центра  

образования 

«Точка роста»; 

Иванов А.В., 

Шевелева И.В., 

Кайгородова 

К.А., 

педагоги центра 

образования 

«Точка роста» 

Раздел 4. Организация и проведение для обучающихся образовательных мероприятий, 

турниров, конкурсов, выставок, конференций и олимпиад, соответствующих профилю 

направлений деятельности центра образования «Точка роста»1 

4.1 Всероссийская 

образовательная 

акция по проверке 

уровня цифровой 

грамотности IT-

диктант 

Участие во 

всероссийской 

образовательной 

акции для 

учащихся 

МАОУ СОШ 

№1 «IT-

диктант» 

обучающиеся  

10 классов 

 

 

Сентябрь 

2025 

Иванов А.В.,  

педагог центра 

образования 

«Точка роста» 

 

 

4.2 День 

энергосбережения 

Проведение 

конкурса -

выставки 

плакатов, 

буклетов, 

направленная на 

обучающиеся  

1-8 классов 

Ноябрь 

2025 

Лукашевич Г.А., 

руководитель 

центра  

образования  

«Точка роста»;  

 

                                                           

 



безопасном и 

бережном 

использовании 

электроэнергии 

в быту, в школе 

и на улице 

4.3 Выставка «Юные 

техники и 

изобретатели»» 

Представление 

изобретений 

технического 

творчества 

обучающихся с 

использованием 

оборудования 

центра 

образования 

«Точка роста» 

обучающиеся  

1-8 классов 

Январь 

2026 

Лукашевич Г.А., 

руководитель 

центра  

образования 

«Точка роста» 

4.4 День российской  

науки 

Проведение 

мероприятий 

(открытые 

уроки, мастер-

классы) 

естественнонауч

ной и 

технической 

направленностей 

в рамках Дня 

российской 

науки с 

использованием 

оборудования 

центра 

образования 

«Точка роста» 

обучающиеся  

5-8 классов 

Февраль  

2026 

Лукашевич Г.А., 

руководитель 

центра  

образования 

«Точка роста»; 

Иванов А.В., 

Шевелева И.В., 

Кайгородова 

К.А., 

педагоги центра 

образования 

«Точка роста» 

4.5 «День ДНК»,  

«Всероссийский  

урок генетики» 

Проведение  

тематических 

уроков по  

предметам  

естственнонауч-

ной и 

технической 

направленностей 

с использова-

нием  

цифровых 

лабораторий 

центра  

«Точка роста» 

Обучающиеся 

8-11 

 классов 

Апрель 

2026 

Шевелева И.В., 

педагог центра 

образования 

«Точка роста» 

4.6 Квест-игра  

«Дороги Великой  

Проведение  

командной игры 

обучающиеся  

5-8 классов 

Май 2025 Лукашевич Г.А., 

руководитель 



Победы со станциями и  

выполнением  

заданий 

естественнонауч

ной и 

технической  

направленностей 

с 

использованием  

оборудование  

центра «Точка  

роста». Игра  

посвящена 

вкладу  

русских учёных 

в науку во время  

ВОВ 

центра 

образования 

«Точка роста»; 

Иванов А.В., 

Шевелева И.В., 

Кайгородова 

К.А.,   

педагоги центра 

образования 

«Точка роста» 

Раздел 5. Взаимодействие центра образования «Точка роста» с другими образовательными 

организациями, в том числе на базе которых созданы центры образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста», центры образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста», детские технопарки «Кванториум» и центры 

цифрового образования «IT-куб» для повышения качества образования и расширения 

образовательных возможностей2  

5.1 Экскурсия в 

центр 

образования 

«Точка роста» 

Проведение на 

базе центра 

«Точка роста» 

МАОУ СОШ 

№1 экскурсии 

для 

воспитанников 

МБДОУ 

"Детский сад № 

7 "Берёзка" 

Воспитанники 

подготовительн

ой группы 

МБДОУ 

"Детский сад 

№ 7 "Берёзка" 

Октябрь-

ноябрь 

 2025 

Лукашевич Г.А., 

руководитель 

центра  

образования 

«Точка роста»; 

Иванов А.В.,  

Шевелева И.В., 

Кайгородова К.   

педагоги центра 

образования 

«Точка роста» 

5.2 Конкурс  

поздравительных  

открыток 

Проведение на 

базе центра 

«Точка роста» 

МАОУ СОШ 

№1 конкурса 

интерактивных 

новогодних  

открыток  

созданных с  

использованием  

средств 

обучения и 

воспитания 

центра «Точка 

Обучающиеся 

1-8 классов 

Декабрь  

2025 

Лукашевич Г.А., 

руководитель 

центра  

образования 

«Точка роста» 

                                                           

 



роста» для 

обучающихся 

(для всех 

центров 

образования 

«Точка роста» 

ТГО) 

5.3 Выставка 

««Юные техники 

и изобретатели»» 

Проведение на 

базе центра 

«Точка роста» 

МАОУ СОШ 

№1 конкурса 

моделей роботов 

и изобретений 

обучающихся с 

использованием 

оборудования 

центра 

образования 

«Точка роста» 

(для всех 

центров 

образования 

«Точка роста» 

ТГО) 

обучающиеся  

1-8 классов 

Январь 

2026 

Лукашевич Г.А., 

руководитель 

центра  

образования 

«Точка роста» 

5.4 Онлайн-конкурс 

творческих работ 

«Моя «Точка 

роста» 

Проведение на 

базе центра 

«Точка роста» 

МАОУ СОШ 

№1 конкурса 

творческих 

работ с 

использованием 

оборудования 

центра 

образования 

«Точка роста» 

(для всех 

центров 

образования 

«Точка роста» 

ТГО) 

обучающиеся  

5-8 классов 

Апрель 

2026 

Лукашевич Г.А., 

руководитель 

центра  

образования 

«Точка роста» 

Раздел 6. Реализация мероприятий по информированию общественности об образовательных 

возможностях и деятельности центра образования «Точка роста», в том числе через проведение 

родительских собраний, ознакомительных экскурсий 

6.1 Информация о  

деятельности 

центра «Точка  

роста» 

Подготовка и  

размещение  

материалов о  

деятельности  

Родители,  

обучающиеся 

Ежемесячно Лукашевич Г.А., 

руководитель 

центра  

образования 



центра «Точка  

роста». 

Размещение 

информации на 

сайте школы и в 

официальной  

группе в VK 

«Точка роста»; 

Иванов А.В., 

Шевелева И.В., 

Кайгородова 

К.А.,     

педагоги центра 

образования 

«Точка роста» 

6.2 Отчёт о  

проделанной  

работе центра  

«Точка роста» за  

2025-2026 

учебный  

год 

Предоставление  

отчёта о  

проделанной 

работе центра 

«Точка роста» за 

2025-2026 

учебный год 

Родители,  

обучающиеся 

Июнь 2026 Лукашевич Г.А., 

руководитель 

центра 

образования 

«Точка роста» 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-09-08T12:56:02+0500
	Емельянова Лилия Витальевна
	Я утвердил этот документ




